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Abstrakt:

Odmítnutí v umění: Případové studie vymanění se ze světa umění a jejich

kontext se zabývá dílem Tehchinga Hsieha a Lee Lozano. Na jejich příkladech

analyzuje akty vymanění se ze světa umění, které byly tímto autorem a autorkou

označeny jako umělecké dílo. Analýza těchto děl mapuje jak osobní a umělecký

kontext vzniku díla, tak jejich umělecko-historický kontext.

Výsledky této analýzy potom ústí v komparaci obou tvůrčích přístupů a

východisek a následně tuto komparaci dává do vztahu k teoretickému rámci

vymezeném především institucionální teorií umění a teorií konce umění. Práce

skrze analýzu vybraných děl ukazuje jejich hraniční charakter a to z hlediska

dematerializace a subjektivizace umění a navrhuje hypotetický model těchto děl

jako bodů zlomu ve vztahu k teorii konce umění. Skrze tuto hypotézu se potom

problematizuje pojem instituce umění a světa umění a vede k úvahám o jejich

nových možných rozšířených interpretacích. Výsledek práce je tak návrh

vybraných děl jako určitých bodů zlomu pro možnost změny chápání pojmu

instituce umění, jeho hranic a relevanci těchto děl pro umění současné.

Abstract:

Refusal in Art: Case studies of a drop-out from the art world and their context

adresses the work of Tehching Hsieh and Lee Lozano. On their examples an act

of drop-out from the art world is being analyzed as an art piece, thus described

by their authors. The analysis maps personal and artistic context of its

development and also their art-historian context.

Results of this analysis then lead to a comparison of both artistic approaches and

their foundations and subsequently puts this comparison to a relation to

theoretical framework here delimited by the institutional theory of art and the

theory of the end of an art. The work also shows a radical character of the art

pieces from the point of a dematerialization and a subjectivization of art and

proposes a hypotetical model of these pieces as points of rupture in a relation to

a theory of the end of art. Through this hypothesis the concept of institution of

art and the art world is being problematized and thus leads to its new possible

widened interpretations. The result of the work is thus a proposal of the chosen

art pieces as crucial for a possibility to change an understanding of the term of

an art institution, its boundaries and a relevance for the contemporary art in

presence.
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1. Úvod

Tento text se zabývá uměleckými gesty vymanění se ze světa institucionálního

umění. Tímto chci uvažovat o pojmu uměleckého díla ve vztahu k jeho instituci,

tedy síťi vztahů a zvyklostí mezi aktéry a objekty takové sítě, kde toto dílo

vzniká. Chci analyzovat tyto gesta a okolnosti jejich vzniku spolu se snahou

ukotvit je v umělecko-historickém kontextu a zároveň posoudit jejich relevanci v

uměním současném. Vycházím z uměleckých děl, která mi připadají v mnoha

ohledech signifikantní pro tyto otázky a to zejména svou radikalitou a

neústupností spolu s dematerializovanou a subjektivizovanou podobou. Tehching

Hsieh a Lee Lozano, jejichž pracemi se budu zabývat, mě inspirují a fascinují a

nutí mě tyto otázky si klást.

K tématu mě přivedly vlastní otázky po smyslu a podobách uměleckého díla a

snaha porozumět umělcům a umělkyním, kteří se rozhodli skrze svá umělecká

díla hranice instituce umění různými způsoby překročit. Tato práce je tedy o dvou

případových studiích umělce a umělkyně, kteří různými způsoby unikají nebo

rezignují na specifickou podobu instituce umění a její mechanismy, ale zároveň

jsou tyto gesta rámcovány ideou uměleckého díla. Dále uvidíme, že podmínky

jejich vzniku jsou komplikované a je třeba je analyzovat z vícero úhlů, abychom

jim mohli správně porozumět. Jedním z důležitých úvodních poznatků je zejména

to, že umělci a umělkyně, kteří unikají ze světa umění, ale zároveň jsou

námětem výstav či studií odehrávajících se v tomto světě, jsou v jistém ohledu

neúspěšní, protože jsou zpátky zahrnuty do pole, ze kterého se chtěli vymanit.

Jedním z důvodů může být současná fascinace a fetišizace radikálních

uměleckých gest, což je další hledisko, kterého se ke konci textu dotknu.

Práce je však zejména postavena na uvažování o práci Tehchinga Hsieha a Lee

Lozano a jejich vzájemné komparaci. Tato komparace bude sloužit jako

východisko k dalšímu teoretickému uvažovaní. Charakter uměleckých děl,

kterými se zabývám, bude výchozím bodem k ohledávání hranic teorie, jenž se

zabývali definicí pojmu uměleckého díla. Vybraná díla však tyto teorií nastolené

hranice překračovaly. Tato díla se potom příznačně zabývají hranicí mezi

uměleckým dílem a institucí, ve které vzniká a dále mezi uměleckým dílem a

životní zkušeností. Na základě analýzy způsobu, jakým vybraná díla překračují

hranice pojmu umění vytyčeném teorií se tak budu ptát po kritickém

přezkoumání možností tyto definice rozšířit či je zpochybnit.

Je pro mě důležité pochopit nejenom dílčí motivace uměleckých aktů, ale také v

jakém vztahu jsou tyto díla k vývoji dějin západního umění, co můžou znamenat
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pro jeho historickou kontinuitu, zda-li vůbec nějaká existuje, a jakých významů

nabývají v pokračování této linie v současnosti. V této úvaze se budu odvolávat

na několik teorií a to zejména na institucionální teorii umění a teorii konce umění

a dále budu pracovat se systematizací druhů vymanění se dle Alexandra Kocha a

s myšlenkou fetišizace radikálních gest vymanění se v současném umění, kterou

rozvádí Tereza Stejskalová. Mým cílem je analyzovat díla Hsieha a Lozano tak,

aby se jevily jako jedny z možných signifikantních předělů od jistého chápání

umění k chápání jinému, jako jakési hypotetické body zlomu. Postupně budu

ukazovat, jak můžou být práce Lozano a Hsieha chápány jako vrcholy určité

vývojové větve západního umění a to té, která umělecké dílo dematerializovala a

snažila se smazat hranici mezi ním a subjektivní životní zkušeností.

V závěru tohoto úvodu je třeba přiznat, že moje vlastní fascinace unikáním z

uměleckého světa je založena na snad přechodné osobní demotivaci z vlastní

práce v tomto poli. Myslím si však, že je důležité správně pochopit gesta

vymanění se zejména proto, abychom mohli trpělivě a stále znovu hledat

důvody, proč s uměním setrvat.
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2. Svět umění

Abychom mohli mluvit o vymanění se z určitého prostoru, musíme nejdříve

definovat co tento prostor je, znamená a jak je utvářen vztah mezi ním a

uměleckým dílem. K tomu je důležité odvolat se na institucionální teorii umění a

zvlášť na Arthura C. Danta, George Dickieho a v širším hledisku také Pierra

Bourdieau. První zmínění dva teoretici umění se zabývali analytickou teorií

umění, tedy snažili se kategoricky definovat co umělecké dílo je a co není. Jejich

teorie vznikly v době, kdy už sami umělci dlouho materializovali jejich

východiska, tedy odkrývali institucionální povahu umění, jmenujme ku příkladu

Marcela Duchampa a jeho ready-mady, dadaismus, situacionisty, či hnutí Fluxus.

Ovšem tito teoretici poprvé analyzovali umělecké dílo jako kategorii, která přímo

závisí na jeho institucionální povaze. Podle Danta jsou to, co charakterizuje

artefakty jako umělecké, nikoliv jeho zjevné, ale nezjevné vlastnosti. Nezjevnými

vlastnostmi Danto myslí kontextuální podmínky, ve kterých artefakt vzniká.

Artefakt se stává uměleckým dílem, když je mu udělen status umění a tento

status umění zase uděluje ten, kdo je aktérem na poli světa umění. Podle 1

George Dickieho je potom definice uměleckého díla taková:

„Umělecké dílo v klasifikačním slova smyslu je (1) artefakt, (2) jehož souboru

aspektů byl udělen status kandidáta na hodnocení osobou (či osobami) jednající

jménem určitě společenské instituce (světa umění).“ 2

Důležité zde je, že artefakt, tedy předmět nebo proces záměrně člověkem

vytvořený k určitému účelu vzniká v rámci společenské instituce - ve světě

umění. Svět umění můžeme potom charakterizovat jako kulturní pole zvyků,

pravidel a vztahů, jejichž znalost a aktivní podíl na jejich proměně činí z osoby

aktéra či aktérku takového pole. Podle Pierra Bourdieau je to:

Arthur C. Danto. „Svět umění“. In Co je umění?: texty angloamerické estetiky 20. století. Denis 1

Ciporanov - Tomáš Kulka (eds.). Přeložil Tomáš Kulka. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010, s. 107.
ISBN 978-80-87378-46-5.


[…]


dílo i na život a především na jejich vztah. Změnily to, jak chápu kategorii

uměleckého díla a to právě ne skrze artefakt, ani skrze ukotvení artefaktu v

instituci, ale právě aspekt hlediska. Životní a situační hledisko jako umělecké

dílo, skrze které se můžu dívat na svět. Konec umění jako instituce a konec

uměleckého díla jako artefaktu se sice neodehrál, ale to neznamená, že by

nemohly skončit prozatím aspoň v našem myšlení. Může to být velmi

osvobozující a nakonec nás to může k umění jako vytváření artefaktů s

nevinností a radostí navrátit. V tomto autor tohoto textu zůstává, jako to

pojmenovala Lee Lozano, uměleckým snílkem.

�39

Seznam citací

Applin, Jo. Lee Lozano: Not Working. London: Yale University Press 2018, s.133. ISBN
978-0-300-22327-9

Bourdieau, Pierre. Pravidla umění. Vznik a struktura literárního pole. Přeložili Petr Dytrt - Petr
Kyloušek. Brno: Host, 2010, s. 282. ISBN 978-80-7294-364-7

Bürger, Peter. Teorie avantgardy: Stárnutí moderny : stati o výtvarném umění. Přeložili Tomáš
Dimter - Václav Magid - Martin Pokorný. Praha: Akademie výtvarných umění v Praze,
Vědecko-výzkumné pracoviště, 2015, s. 93. ISBN 978-80-87108-59-8.

Danto, C. Arthur. „Konec umění“. Přeložil Tomáš Hříbek. In Estetika, 1998, roč. 35, č.1, s. 2.
ISSN 0014-1291

Danto, C. Arthur. „Svět umění“. In Co je umění?: texty angloamerické estetiky 20. století.
Denis Ciporanov - Tomáš Kulka. Přeložil Tomáš Kulka. Červený Kostelec: Pavel Mervart,
2010. ISBN 978-80-87378-46-5.

Dickie, George. „Co je umění? Institucionální analýza“. In Co je umění?: texty angloamerické
estetiky 20. století. Denis Ciporanov - Tomáš Kulka (eds.). Přeložil Ota Gál. Červený
Kostelec: Pavel Mervart, 2010. ISBN 978-80-87378-46-5.

Griffin, Tim. „Worlds Apart: Contemporary Art, Globalization, and the Rise of Biennals“. In
Alexander Dumbaze - Suzanne Hudson (eds.). Contemporary Art - 1989 to present. London:
Willey-Blackwell, 2013, s.7. ISBN 1444338668

Groys, Boris. „Soudruzi času“. Přeložila Magdalena Jadwiga Härtelová. In Václav Jánoščík -
Eva Skopalová (eds.). Návrat do budoucnosti. Praha: Vysoká škola uměleckoprůmyslová,
2019, s. 216 ISBN 978-80-87989-81-4.

Herbert, Martin. Tell them I said no. Berlin: Sternberg Press, 2016. ISBN 9783956792007.

Heathfield, Adrian - Hsieh, Tehching. Out of now: the lifeworks of Tehching Hsieh. London:
Live Art Development Agency, 2009. ISBN 978-0-262-01255-3

Koch, Alexander. General Strike. Opting out of Art [Online]. 2011 [cit. 11.8.2020]. Dostupné
z: https://www.academia.edu/16395890/
GENERAL_STRIKE_OPTING_OUT_OF_ART_A_THEORETICAL_FOUNDATION_GRUNDLAG
EN_ZU_THEORIE_UND_GESCHICHTE_DES_KUNSTAUSSTIEGS_2011

Lehrer-Graiwer, Sarah. Lee Lozano: Dropout piece. London: Afterall Books, 2014. ISBN
9781846381317.

Lippard, Lucy. Six Years: The dematerialization of the art object 1966 to 1972. Berkeley and
Los Angeles: University of California Press, 1997. ISBN 0-520-21013-1

Ono, Yoko. Grapefruit. New York: Simon & Schuster, 2000 [1964]. ISBN 9780743201100

Pospiszyl, Tomáš. Asociativní dějepis umění: poválečné umění napříč generacemi a médii.
Praha: Tranzit.cz, 2014. ISBN 978-80-87259-28-3.

Sontag, Susan. „Aesthetics of Silence“. In Sontag, Susan. Essays of the 1960s & 70s: Styles
of Radical Will. New York: The Library of America, 2013 [1. vyd. 1966]. ISBN
978-1-59853-255-5

Stejskalová, Tereza. „O odcházení v současném umění. Pokus o analýzu jednoho
fenoménu.“ Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny, 2010, č.8., s. 42. ISSN: 1802-8918

�40

https://www.academia.edu/16395890/GENERAL_STRIKE_OPTING_OUT_OF_ART_A_THEORETICAL_FOUNDATION_GRUNDLAGEN_ZU_THEORIE_UND_GESCHICHTE_DES_KUNSTAUSSTIEGS_2011
https://www.academia.edu/16395890/GENERAL_STRIKE_OPTING_OUT_OF_ART_A_THEORETICAL_FOUNDATION_GRUNDLAGEN_ZU_THEORIE_UND_GESCHICHTE_DES_KUNSTAUSSTIEGS_2011
https://www.academia.edu/16395890/GENERAL_STRIKE_OPTING_OUT_OF_ART_A_THEORETICAL_FOUNDATION_GRUNDLAGEN_ZU_THEORIE_UND_GESCHICHTE_DES_KUNSTAUSSTIEGS_2011

Turn on, Tune in, Drop out. [online]. 2020 [cit. 12.8.2020] dostupné z: https://
en.wikipedia.org/wiki/Turn_on,_tune_in,_drop_out

�41

https://en.wikipedia.org/wiki/Turn_on,_tune_in,_drop_out
https://en.wikipedia.org/wiki/Turn_on,_tune_in,_drop_out
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