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Práce Františka Feketeho se zabývá radikální tvorbou dvou dnes kanonických umělců
amerického umění 20. století - Lee Lozano a Tehching Hsieh. Výchozí bod práce je
institucionální teorie umění a deklarovaným cílem autora je analýza vybraných děl
těchto dvou umělců jako aktů, které odhalují limity této teorie. Odehrávají se totiž na
samých hranicích institucionálního světa umění a není zcela samozřejmé, nakolik je či
není možné je považovat za umělecká díla. Práce také staví na teoriích Alexandera
Kocha, který se zabýval profesionálními (vystudovanými, aktivními) umělci, kteří se
v určitou chvíli rozhodli odejít z institucionálního světa umění. František Fekete,
podobně jako Alexander Koch, se soustředí právě na paradoxní status samotných aktů
odcházení, gest, která dotyčný umělec a umělkyně (Lozano a Hsieh) vykonávají jako
své (poslední) umělecké dílo. Právě o Kochovu klasifikaci různých typů odcházení z

institucionálního světa umění se František Fekete opírá při analýze a srovnání No Art
Piece a Thirteen Years Plan od Hsieha a Drop Out Piece od Lozano. Jde o paradoxní
akty (nikdy ne úplného) vymanění se z institucionálního světa umění, které se do něj
plně navrací až retrospektivně, ať už je to v intencích umělce/umělkyně (Hsieh) či
nikoliv (Lozano). V případě americké umělkyně pak navíc jde o radikální kritiku
umělecké instituce - její jednoznačné odmítnutí. Tato Hsiehova i Lozano gesta
odhalují, nakolik jsou hranice institucionálního pole nestabilní a že někdy nelze jasně
určit, co do něj patří a co nikoliv i proto, že intence, motivy i projevy institucionálních
aktéru mohou být rozporuplné. František tato dvě díla chápe jako radikální příklad
tendence moderního umění, které se postupně dematerializuje a subjektivizuje do té
míry, že přestává být jasné, zda je možné jej považovat za “artefakt vzniklý na poli
světa umění,” a je možné ho chápat i jako jeho destrukci. Ptá se, zda je to konec
umění anebo nový začátek jiného chápání umění, a zkoumá vztah současného umění
k těmto gestům, které představují určité vyvrcholení avantgardních tendencí v umění.
Tvrdí, že tato díla nás nutí pohlédnout jinak na umění, ne již jako na artefakt
navázaný na institucionální zvyklosti, nýbrž na specifickou zkušenost, která nemusí
mít žádný institucionální status. Jedná se o výjimečnou, teoreticky velice fundovanou,
promyšlenou a čtivou práci, která přichází se svou vlastní, přesvědčivou tezí.
František nemá žádný problém pracovat s místní i zahraniční sekundární literaturou,
shrnout její teze, kriticky se k ní vztahovat, vyvozovat své vlastní závěry. Práce
převyšuje standardní požadavky na magisterskou práci na FAMU. Hodnotím ji za A.

Otázky k diskuzi:
1. Nejslabší částí práce se mi zdá být její závěr. Autor tu vyjadřuje přání nebo víru v
existenci umění v pojetí Lozano a Hsieha, “světa ne-umění,” který neusiluje o svůj
institucionální status. Pakliže převáží, umění jako instituce pozbývá své oprávnění k
existenci. Bývalo by dobré rozvést trochu více, v čem by takový “svět ne-umění”
spočíval a proč nutně delegitimizuje svět umění. Závěr chápu jako pokus o pozitivní
vyznění práce i jako vyjádření autorovy frustrace směrem k problematické povaze
uměleckého provozu. Hluboce s ním ale nesouhlasím. Dokonce bych řekla, že
představa jakési “ne-umělecké” utopie, neodcizené, institucionálně nepošpiněné
činnosti (o které možná snila Lee Lozano) je logickým doplňkem (zcela
pochopitelného) pocitu bezmoci v rámci umělecké scény, která ji však jen udržuje v
modu problematičnosti a riskuje rezignaci na její reformu/proměnu. (Uvědomuji si
přitom, že jsem se v tom příliš nevzdálila od závěrů své deset let staré eseje, na kterou
se František ve svém závěru také odkazuje.) Jinými slovy nevěřím na neodcizený
(umělecký) svět bez institucí a mocenských struktur.

2. Možná to nebyl vědomý krok, ale zdá se mi, že se z interpretace aktivit Lee Lozano
vytratil jejich politický náboj - František opakuje, že šlo o její subjektivní zkušenost,
ale nezdůrazňuje podle mne dostatečně, že se jednalo o zkušenost, v níž je osobní a
politické hluboce provázáno. Píše, že: “Touha Lozano po vymanění se je však spíše
než politickým bojkotem institucí osobní snahou o vymanění se ze života jako aktivní
produkce, sebeprezentace a pokroku.” Už to je velice společensky angažovaný a
politický akt, není to jen otázka subjektivního prožitku. Podobně tady:

“Z nutnosti přestat aktivizovat svůj soukromý život ve veřejném prostoru jako
umělkyně se Lozano přesouvá do vlastního vědomí. Její metodou se stává radikální a
uzavřená subjektivizace uměleckého díla.” Šlo tu ale zároveň o specificky chápanou
politickou intervenci, kterou nelze oddělit od soukromí a osobního prožitku. Je to
svým způsobem “lidská stávka,” jak ji třeba chápe italská teoretička Fulvia Carnevale
(členka kolektivu Claire Fontaine), kdy se vědomě stávám cizincem v dříve důvěrně
známém, samozřejmém světě, akt, který právě F.C. chápe jako bytostně politický.

3. Zdá se mi, že se tu trochu nejasně operuje s termíny jako subjektivní zkušenost,
život, atd. Jak tyto termíny chápat? Existují nějaké teorie, které by mohly tyto pojmy
specifikovat? Mám pocit, že kdykoliv teoretici avantgardy (jako např. Groys) mluví o
“životě,” to, co mají na mysli, je právě to, čemu říkají feministické teoretičky sociální
reprodukce - komplikovaná síť vztahů a každodenních aktů, které nás udržují při
životě a v mentální i fyzické rovnováze. Teorie sociální reprodukce tento zdánlivě
neutrální “život” politizuje, protože poukazuje na nerovnost - třídní, genderovou,
rasovou, která určuje, jak moc nás tento “život” tíží a zaměstnává, jako moc jsme to
právě my, kdo je zodpovědný za “údržbu” života. Je to podle mě zajímavá
perspektiva, jak se ještě jinak podívat na tvorbu Lozano a Hsieha, kteří vykonali
gesta, v nichž je těžké rozlišit mezi “životem” a “uměním.” Jistě se “život” Hsieha
lišil od “života” Lozano, právě protože byli odlišní, muž a žena odlišného kulturního a
sociálního pozadí. Co je pak ono “ztrácení času” u Hsieha? Je sociální reprodukce
ztrátou času? Bod 2 a 3 by se dal trochu shrnout, že mi v práci chybí trochu
feministické teorie. Chápu, že je to ode mne trochu nefér, někdo, kdo se zabývá zas
něčím jiným, by zas asi řekl, že by práci obohatil zase jiný přístup. Minimálně mi ale
chybí zmínka o tom, že Lozano, v rámci jednoho ze svých bojkotů odmítla mluvit se
ženami po dobu jednoho měsíce (a prý to pak dodržovala do konce svého života).
Tento akt byl mimochodem i předmětem re-enactmentu dalších umělkyň. Jak tento
postoj mohl souviset s jejím vymaněním se z umění?

4. Zaujala mě poznámka o tom, že v případě Lozano nejde jen o dematerializaci
uměleckého díla ale i o dematerializaci instituce umění. Není mi jasné, co tím přesně
myslíš. Souvisí to nějak s ne-uměním? Můžeš to rozvést?
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